
Cai número de empresas que querem trocar advogados, diz anuário

Por mais que a crise econômica venha forçando empresas a reajustarem seus contratos, caiu o número de
companhias que cogitam trocar de escritório de advocacia, aponta a edição de 2016 da Análise Advocacia 
500. Se, em 2015, 40% dos executivos entrevistados pela publicação pensavam em trocar de banca,
agora 30% têm essa possibilidade na cabeça.

Além disso, mais da metade dos consultados não trocou de firma no último ano, enquanto na edição
passada a maioria havia mudado de contrato.

Dos que trocaram de advogados, 25% o fizeram pela baixa qualidade dos serviços; 7% romperam o
acordo pelo alto valor dos honorários; e 4%, devido ao mau relacionamento com os profissionais do
escritório.

Novidades do ano
Na 11ª edição da Análise Advocacia 500, houve um aumento expressivo no número de escritórios fora
do eixo Rio-SP-Minas citados pelas empresas. Com isso, cresceu a participação de bancas de Rio
Grande do Sul, Bahia, Distrito Federal e Paraná — quanto a este último estado, possivelmente devido à
operação "lava jato", que se concentra na 13ª Vara Federal de Curitiba.

Também (provavelmente) devido à operação, subiu o número de advogados criminalistas citados por
executivos — em 2013, foram 284 indicados, contra 369 em 2016.

A publicação ainda destaca uma mudança no perfil dos advogados: o profissional que fala de forma
empolada, usando termos em latim e retórica rebuscada, está prestes a ser extinto.

"A qualidade profissional passou a ser medida, principalmente, por seu poder de compartilhar e de
explicar os fatos. O conteúdo passou a ser avaliado pela clareza com que as ideias são defendidas, não
mais pela capacidade de redigir parágrafos em ordem indireta", ressalta o anuário. 

Mais respeitados

Pinheiro Neto Advogados, Carvalho, Machado e Timm Advogados e Pinheiro Guimarães Advogados
são os escritórios mais admirados do Brasil nas categorias full service, abrangente e especializado,
respectivamente, de acordo com a Análise Advocacia. O levantamento é baseado em entrevistas com os
diretores jurídicos das 1,8 mil maiores empresas brasileiras.

O Machado, Meyer, Sendacz e Opice Advogados, que estava na quarta posição, subiu para a segunda,
trocando de posto com o Siqueira Castro Advogados com relação ao ranking full service de 2015. O
Bichara Advogados também entrou no quadro, na 10ª colocação, enquanto o Lee, Brock, Camargo
Advogados saiu do top 10.

Na categoria abrangente, o Carvalho, Machado e Timm Advogados assumiu o topo do ranking, seguido
por Duarte Garcia, Caselli Guimarães e Terra Advogados e Ulhôa Canto Advogados.
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Já na seção de escritórios especializados, o Pinheiro Guimarães permaneceu na liderança. Atrás
dele ficaram Ferro, Castro Neves, Daltro & Gomide Advogado e Fábio Ulhoa Coelho Advogados
Associados.

Tamanho é documento?
A Análise Advocacia 2015 também apontou os maiores escritórios em número de advogados. Mais uma
vez, o Nelson Wilians e Advogados Associados obteve o título de maior banca full service do Brasil.
Com 1.488 profissionais, a banca tem 635 advogados a mais do que o segundo colocado na categoria, o
Siqueira Castro, que perdeu 169 profissionais e agora tem 853. Depois deles aparecem TozziniFreire
Advogados, com 550 advogados — 94 a mais do que no ano passado —, e Décio Freire & Associados e
Sette Câmara, Corrêa e Bastos Advogados Associados, com 502. 

Na categoria abrangente, o Ferreira e Chagas Advogados, que nem estava no ranking de 2015, assumiu o
topo, com 448. Já na seção especializado, o Pipek, Penteado e Paes Manso Advogados Associados é o
líder, com 183 advogados.

Veja a lista dos escritórios com melhor pontuação e mais profissionais na Análise Advocacia:

Mais admirados — full service
Ranking Nome da sociedade Advogados Causas

1 Pinheiro Neto Advogados 407 16.272

2 Machado, Meyer, Sendacz e Opice Advogados 343 –

3 Mattos Filho, Veiga Filho, Marrey Jr. e Quiroga Advogados 424 10.000

4 Siqueira Castro Advogados 853 409.800

5 Demarest Advogados 277 21.000

6 TozziniFreire Advogados 550 70.665

7 Trench, Rossi e Watanabe Advogados 309 –

8 Barbosa, Müssnich & Aragão Advogados
286

 
–

9 Veirano Advogados 236 –

10 Bichara Advogados 155 67.500

Mais admirados — abrangente
Ranking Nome da sociedade Advogados Causas

1 Carvalho, Machado e Timm Advogados 58 3.800

2 Duarte Garcia, Caselli Guimarães e Terra Advogados 62 9.293

3 Ulhôa Canto Advogados 103 3.380

4
Madrona Camargo Okawa Menezes Cosac Mazzini Mininel 

Sociedade de Advogados
66 1.108

5 Rolim, Viotti & Leite Campos Advogados 116 10.000

6
Chaves, Gelman, Machado, Gilberto e Barboza Sociedade 

de Advogados
29 320
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Mais admirados — abrangente
7 Motta, Fernandes Rocha Advogados 73 1.300

8 Sérgio Bermudes Advogados 107 –

9 Dinamarco, Rossi, Beraldo & Bedaque Advocacia 47 4.100

10 L.O. Baptista Schmidt Valois Miranda Ferreira Agel 87 –

Mais admirados — especializado
Ranking Nome da sociedade Advogados Causas

1 Pinheiro Guimarães Advogados 84 850

2 Ferro, Castro Neves, Daltro & Gomide Advogado 42 6.664

3 Fábio Ulhoa Coelho Advogados Associados 2 –

4 Nery Advogados 9 130

4 Wald Advogados Associados 35 2.330

6 Magalhães e Dias Advocacia 23 435

7 Advocacia Krakowiak 3 2.760

7 Advocacia Waltenberg 9 100

7 Autuori Burmann Sociedade de Advogados 150 33.678

7 Carlini Advogados Associados 14 5.100

7 Carvalhosa e Eizirik Advogados 20 80

7 David Rechulski, Advogados 14 1.810

7 Dias de Souza Advogados Associados 15 3.561

7 Grinberg e Cordovil Advogados 13 69

7 Gusmão & Labrunie Advogados 41 40.800

7 Humberto Theodoro Júnior Sociedade de Advogados 21 1.620

7 Joyce Roysen Advogados 10 740

7 Kasznar Leonardos Advogados 32 86.050

7 Mallet Advogados Associados 22 2.600

7 Mariz de Oliveira e Siqueira Campos Advogados 24 3.800

7 Mascaro Nascimento Advogados 34 4.865

7 Milaré Advogados 17 2.100

7 Montaury Pimenta, Machado & Vieira de Mello Advogados 27 60.800

7 Moraes Pitombo Advogados 39 5.500

7 Opice Blum, Bruno, Abrusio e Vainzof Advogados Associados 41 4.650

7 Pessoa & Pessoa Advogados Associados 134 31.887

7 Pipek, Penteado e Paes Manso Advogados Associados 183 29.500

7 Reale e Moreira Porto Advogados Associados 7 500

7 Sacha Calmon – Misabel Derzi Consultores e Advogados 47 4.878

7 Schmitt Advogados 17 2.000

7 Sundfeld Advogados 6 –
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Mais admirados — especializado
7 Toron, Torihara e Szafir Advogados 27 750

7 Vilardi Advogados 13 –

Maiores — full service
Ranking Nome da sociedade Advogados Causas

1 Nelson Wilians & Advogados Associados 1.488 544.498

2 Siqueira Castro Advogados 853 409.800

3 TozziniFreire Advogados 550 70.665

4 Décio Freire & Associados 502 100.400

4 Sette Câmara, Corrêa e Bastos Advogados Associados 502 197.000

6 Mattos Filho, Veiga Filho, Marrey Jr. e Quiroga Advogados 424 10.000

7 Lee, Brock, Camargo Advogados 412 423.640

8 Pinheiro Neto Advogados 407 16.272

9 Machado, Meyer, Sendacz e Opice Advogados 343 –

10 Azevedo Sette Advogados 318 58.200

Maiores — abrangente
Ranking Nome da sociedade Advogados Causas

1 Ferreira e Chagas Advogados 448 630.000

2 Chalfin, Goldberg, Vainboim & Fichtner Advogados Associados 369 119.121

3 Queiroz Cavalcanti Advocacia 362 144.274

4 Rocha Marinho e Sales Advogados 333 116.000

5 Dannemann Siemsen Advogados 331 119.489

6 Fragata e Antunes Advogados 302 115.900

7 Villemor Amaral Advogados 200 55.000

8 Ernesto Borges Advogados 199 154.523

9 Gaia, Silva, Gaede e Associados Sociedade de Advogados 193 17.418

10 Marcelo Tostes Advogados 192 75.633

Maiores — especializado
Ranking Nome da sociedade Advogados Causas

1 Pipek, Penteado e Paes Manso Advogados Associados 183 29.500

2 Autuori Burmann Sociedade de Advogados 150 33.678

3 Pessoa & Pessoa Advogados Associados 134 31.887

4 Almeida Santos Advogados 132 70.000

5 Basilio Advogados 110 33.900

6 Pinheiro Guimarães Advogados 84 850

7 Braga & Moreno Consultores Jurídicos e Advogados 74 3.472

8 Advocacia Castro Neves Dal Mas 55 14.806
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Maiores — especializado
9 Rodolfo Gropen Advocacia 48 7.118

10 Sacha Calmon – Misabel Derzi Consultores e Advogados 47 4.878
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